

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 Fone: (016) 3351-8108 Fax: (016) 3351-9618 CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil



e-mail: cog@ufscar.br

PAUTA DA 69^a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 10/04/2017

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

- 1.1.1. Ato CECH nº 118/2016 Designa a Profa. Dra. Priscila Martins Medeiros, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Ciências Sociais do *campus* de São Carlos.
- 1.1.2. Ato CECH nº 119/2016 Designa a Profa. Dra. Lidiane Soares Rodrigues, para exercer a função de Vice Coordenadora do Curso de Ciências Sociais do *campus* de São Carlos.
- 1.1.3. Ato CECH nº 025/2017 Designa o Prof. Dr. Arthur Autran Franco de Sá Neto, para exercer a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Artes Imagem e Som do *campus* de São Carlos.
- 1.1.4. Ato CECH nº 033/2017 Designa a Profa. Dra. Lara Ferreira dos Santos, para exercer a função de Vice Coordenadora do Curso de Bacharelado em Tradução e Interpretação em Língua Brasileira de Sinais LIBRAS/Lingua Portuguesa do *campus* de São Carlos.
- 1.1.5. Ato CECH nº 034/2017 Designa a Profa. Dra. Maria Iolanda Monteiro, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia EaD.
- 1.1.6. Ato CECH nº 035/2017 Designa a Profa. Dra. Heloísa Chalmers Sisla, para exercer a função de Vice Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia EaD.
- 1.1.7. Portaria CCBS nº 075/2016 Designa o Prof. Cleiton Augusto Libardi, para exercer a função "pro tempore" de Coordenador do Curso de Bacharelado em Educação Física do *campus* de São Carlos.
- 1.1.8. Portaria CCBS nº 076/2016 Designa a Profa. Yara Ap. Couto, para exercer a função "pro tempore" de Vice Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação Física do *campus* de São Carlos.



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 Fone: (016) 3351-8108 Fax: (016) 3351-9618 CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br



1.1.9. Portaria CCBS nº031/2017 – Designa a Profa. Dra. Maria Cristina da Silva Pranchevicius, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biotecnologia do *campus* de São Carlos.

- 1.1.10. Portaria CCBS nº 032/2017 Designa o Prof. Dr. Ricardo Carneiro Borra, para exercer a função de Vice Coordenador do Curso de Bacharelado em Biotecnologia do *campus* de São Carlos.
- 1.1.11. Indicações para compor a Comissão de Avaliação do Ingresso por Reserva de Vagas e do Programa de Ações Afirmativas da UFSCar.

1.2. Comunicações dos Membros

2. ORDEM DO DIA

- 2.1. Homologação das decisões tomadas pela ProGrad, *ad-referendum* do CoG, com relação aos seguintes assuntos:
- 2.1.1. Fichas de Caracterização de disciplinas 2017/1 dos departamentos: DQ, DGero, DEFMH e DFsio.
- 2.1.2. Processo nº 23112.000759/2017-87 Celebração de Convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e o Instituto Butantan.
- 2.1.3. Processo nº 23112.003513/2014-14 Celebração de convênio para realização de estágio entre o curso de Biotecnologia da UFSCar e o Instituto de Ciências Biomédicas da USP (ICB/USP).
- 2.1.4. Processo nº 23112.001534/2017-48 Celebração de convênio para realização de estágio entre a UFSCar e a Prefeitura Municipal de Capão Bonito SP.
- 2.1.5. Processo nº 23112.000874/2017-51 Celebração de convênio para a realização de estágio entre a UFSCar e o Agente de Integração Instituto de Apoio a Programas de Estágio IAPE.



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 Fone: (016) 3351-8108 Fax: (016) 3351-9618 CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br



2.1.6. Processo nº 23112.000186/2017-91 – Acordo de cooperação para realização de estágio entre a UFSCar e o Agente de Integração Real Recrutamento e Seleção de Pessoal Ltda.

2.2. Assuntos a serem submetidos à apreciação dos membros do Conselho de Graduação:

- 2.2.1. Of. 008/2017 Composição do NDE do Curso de Licenciatura em Pedagogia na modalidade de Educação a Distância.
- 2.2.2. Parecer nº003/2017-DeEG-So Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do *campus* de Sorocaba.
- 2.2.3. Of. nº050/2017-CCBCB Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do *campus* de São Carlos.
- 2.2.4. Of. nº053/2017-CCCBL Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do *campus* de São Carlos.
- 2.2.5. Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação do campus de Sorocaba.
- 2.2.6. Resultados da seleção para Ingresso de estudante Indígenas 2017 e aprovação da minuta do edital para ingresso de estudantes Indígenas em 2018.
- 2.2.7. Resultados da seleção para Ingresso de Refugiados 2017 e aprovação da minuta do edital para ingresso de estudantes Refugiados em 2018.
- 2.2.8. Resultados da seleção para Ingresso no Curso de Licenciatura em Música 2017 e informe sobre a previsão da publicação do edital para 2018.
- 2.2.9. Câmara de Avaliação de Processos de Alunos (CAPA).
- 2.2.10. Câmara Assessora para Processos Seletivos de Ingresso aos Cursos de Graduação (CAPS).